
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-81

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  “VERSO  UN  NUOVO  SISTEMA  DI  GOVERNANCE” 
FINANZIATO AI SENSI DELLA LEGGE 20 FEBBRAIO 2006 N. 77 “MISURE SPECIALI  
DI  TUTELA E  FRUIZIONE  DEI  SITI  E  DEGLI  ELEMENTI  ITALIANI  DI  INTERESSE 
CULTURALE,  PAESAGGISTICO  E  AMBIENTALE,  INSERITI  NELLA  «LISTA  DEL 
PATRIMONIO MONDIALE», POSTI SOTTO LA TUTELA DELL’UNESCO” - MODIFICA 
DEL GRUPPO DI LAVORO INTERNO DI SUPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO PER 
L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL 
PROGETTO, DEFINITO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2020-186.0.0. DEL 18 
DICEMBRE 2020

Adottata il 10/11/2021
Esecutiva dal 10/11/2021

10/11/2021 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-81

OGGETTO:  PROGETTO  “VERSO  UN  NUOVO  SISTEMA  DI  GOVERNANCE” 
FINANZIATO AI SENSI DELLA LEGGE 20 FEBBRAIO 2006 N. 77 “MISURE SPECIALI 
DI TUTELA E FRUIZIONE DEI SITI E DEGLI ELEMENTI ITALIANI DI INTERESSE 
CULTURALE,  PAESAGGISTICO  E  AMBIENTALE,  INSERITI  NELLA  «LISTA  DEL 
PATRIMONIO  MONDIALE»,  POSTI  SOTTO  LA  TUTELA  DELL’UNESCO”  - 
MODIFICA  DEL  GRUPPO  DI  LAVORO  INTERNO  DI  SUPORTO  TECNICO-
AMMINISTRATIVO  PER  L’ESPLETAMENTO  DEGLI  ADEMPIMENTI  CONNESSI 
ALL’IMPLEMENTAZIONE  DEL  PROGETTO,  DEFINITO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2020-186.0.0. DEL 18 DICEMBRE 2020

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-     il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare,  
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-     il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, comma 2, relativo alle funzioni diri-
genziali;

-     il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l’art. 77, relativo alle funzioni  
dirigenziali;

-     il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in partico-
lare, il Titolo ILI “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecuti-vo di Gestione per il triennio 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-     con Decisione n. 1211 della 29a Sessione del Comitato del Patrimonio Mondiale (UNE-
SCO), tenutasi a Vilnius il 16 luglio 2006, è stata riconosciuta l'iscrizione dell'ensemble co-
stituito dalle Strade Nuove e dal relativo Sistema dei Palazzi dei Rolli di Genova nell'ambito 
del Patrimonio Culturale Mondiale, quale eccezionale esempio di insieme urbano costituito 
da palazzi nobiliari di alto valore architettonico che illustra l'economia e la politica della cit-
ta mercantile di Genova al culmine della sua potenza;

-     la Legge 77/2006 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di 
interesse  culturale,  paesaggistico  e  ambientale,  inseriti  nella  «lista  del  patrimonio 
mondiale», posti sotto la tutela dell'UNESCO" prevede misure finanziare a sostegno di atti-
vità di valorizzazione, comunicazione e fruizione dei Siti e degli Elementi (art.4) e che l'e-
lenco dei progetti annualmente finanziati dalla Legge 77/2006 e stabilito con Decreto del 
Ministro per i beni e le attività culturali, d'intesa con il Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, con il Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del tu-
rismo e con la Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano;

-     con Deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 05/03/2020 e stato approvato il conte-
nuto dello schema del nuovo "Protocollo di Intesa per l'aggiornamento, l'attuazione e il mo-
nitoraggio del piano di gestione del sito UNESCO "Genova: le Strade Nuove e il Sistema 
dei Palazzi dei Rolli, per l'individuazione del soggetto referente e per la contestuale istitu-
zione del Comitato di Pilotaggio tra i soggetti firmatari" individuando nel Comune di Geno-
va il nuovo soggetto referente del sito UNESCO.

 
Preso atto che:

-     in data 23 ottobre 2019 è stato presentato al Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo il progetto "Verso un nuovo sistema di Governance" da ammettere al finanzia-
mento erogato ai sensi della Legge 77/2006, identificando quale soggetto beneficiario dello 
stesso il Comune di Genova al fine di dotare quest'ultimo degli strumenti necessari per coor-
dinare il lavoro degli enti coinvolti nel Piano di Gestione;

-     con il Decreto datato 10 agosto 2020 n.401 il Ministro per i beni e le attività culturali e 
per il turismo nell'individuazione degli interventi a favore dei siti italiani iscritti nella "Lista 
del  Patrimonio  Mondiale  dell'UNESCO" da  finanziare  ai  sensi  della  Legge  20 febbraio 
2006, n. 77 ha ammesso a finanziamento anche il progetto "Verso un nuovo sistema di Go-
vernance", prevedendo l'erogazione a favore del Comune di Genova, in qualità di soggetto 
beneficiario, di un contributo pari a 100.000,00 euro a fronte del valore complessivo del pro-
getto pari a 118.00,00 euro, vigendo un obbligo di cofinanziamento a carico del beneficiario 
di una cifra pari ad almeno il 10% del valore complessivo quantificato in 18.000,00 euro che 
può essere rappresentato dall'utilizzo di risorse umane interne per lo svolgimento di attività 
in linea con i requisiti professionali dei dipendenti utilizzati;

-     con comunicazione pervenuta mezzo pec in data 6 novembre 2019 è stata resa nota da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



parte del MIBACT - Segretariato Generale - Servizio II l'avvenuta registrazione ad opera 
della Corte dei Conti del Decreto Ministeriale n. 401 del 10 agosto 2020 di individuazione 
degli interventi da finanziare ai sensi della legge 20 febbraio 2006, n. 77 a valere sull'E.F. 
2019  Cap.lo  7305,  tra  i  quali  è  presente  il  progetto  "Verso  un  nuovo  sistema  di 
Governance".

Dato atto che:

-     con Deliberazione di Giunta Comunale n.383 del 9 dicembre 2019 è stato approvato il 
nuovo Funzionigramma Generale del Comune di Genova, all'interno del quale è stato espli-
citato che la Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione è organismo referente 
per il Sito UNESCO "Genova: le Strade Nuove e il Sistema dei Palazzi dei Rolli" con com-
piti di: monitoraggio, coordinamento e verifica della attuazione del Piano di Gestione del 
Sito;  collegamento  e  interazione  con  il  MIBACT;  raccordo  sia  tra  l'apparato  tecnico-
amministrativo interno al Comune di Genova sia tra i soggetti firmatari  del Protocollo d'In-
tesa; fundraising e coordinamento della gestione dei finanziamenti destinati al Piano di Ge-
stione e al Sito, dell'attuazione e nel monitoraggio dei progetti finanziati dalla Legge 20 feb-
braio 2006, n. 77 "Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, 
paesaggistico e ambientale inseriti nella lista del Patrimonio Mondiale", posti sotto la tutela 
dell'UNESCO";

-     con Determinazione Dirigenziale 2020-186.0.0.-165 del 18 dicembre 2020 è stata deter-
minata da parte della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione la costituzione 
di un gruppo di lavoro interno per lo svolgimento delle mansioni relative all'implementazio-
ne del progetto "Verso un nuovo sistema di Governance", composto da dipendenti della me-
desima Direzione coinvolti per un monte ore pari a € 18.000,00, corrispondente alla quota di 
co-finanziamento richiesto al soggetto beneficiario a seguito del finanziamento ricevuto ai 
sensi della Legge 77/2006 da parte del MIBACT.

Considerato che:

-     il progetto in oggetto ha una durata di 18 mesi a partire dal 1 dicembre 2020 sino al termi-
ne delle attività previste, ovvero sino al 31 maggio 2022, nonché fino a chiusura delle proce-
dure amministrative ad esso correlate;

-     sulla base di quanto riportato nelle premesse, il progetto si connota in termini di elevata  
complessità e richiede l’apporto di numerose professionalità nella gestione e nell’implemen-
tazione dello stesso, al fine di conseguire i risultati nei tempi prestabiliti;

-     a far data dal 1 Ottobre 2021 come da atto Prot. n. 364337 del 14.10.2021, le competenze 
in capo all’Ufficio UNESCO del Comune di Genova (ovvero il coordinamento per il presi-
dio dei processi di raccordo tra le Strutture tecnico-amministrative dell’Ente e tra gli enti fir-
matari del Protocollo d’Intesa, per il monitoraggio e l’aggiornamento del Piano di Gestione 
ai fini della conservazione, della valorizzazione e della promozione del Sito nelle politiche e 
nelle iniziative culturali della città e del territorio e per il coordinamento e la gestione dei fi-
nanziamenti  destinati  al Piano di Gestione e al Sito e dei progetti  finanziati  dalla Legge 
77/2006, posti sotto la tutela dell'UNESCO) sono state trasferite in virtù del passaggio delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



funzioni della responsabile del progetto, dalla persona del funzionario Servizi Amministrati-
vi titolare di P.O. Dott.ssa Sara Traverso al funzionario Servizi Amministrativi titolare di 
P.O.  Dott.ssa Federica Cedro.

Pertanto, in ragione del nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio, si rende necessario modificare il 
Gruppo di Lavoro, che svolgerà la propria attività fino alla conclusione del progetto, prevista per il 
31/05/2022, come segue:

- Federica Cedro - Funzionario Servizi amministrativi P.O.,
- Serena Codeglia - Funzionario Servizi amministrativi,
- Olivia Zaina - Funzionario Servizi amministrativi,
- Federica Zoppa - Funzionario Servizi amministrativi,
- Andrea Mosca – Istruttore amministrativo contabile.

Considerato, inoltre, che:

-     i dipendenti, individuati con la presente Determinazione, partecipano al Gruppo di Lavoro 
nei limiti delle proprie competenze e del proprio profilo professionale; 

-     il Gruppo di Lavoro si interfaccerà, per lo svolgimento delle attività progettuali, con i re-
ferenti degli uffici comunali identificati, di volta in volta, quali strutture competenti a secon-
da delle tematiche in esame, nonché con tutti gli altri soggetti coinvolti nell’attuazione dello 
stesso;

-      si renderà necessario contabilizzare le ore/lavoro dedicate al progetto stesso attraverso: 

-      la conservazione di cedolini paga mensili, cartellini presenza mensili relativi all’intero 
periodo di incarico, una relazione nella quale vengano esplicitati ore/giorni impiegati nello 
svolgimento delle attività progettuali con descrizione del lavoro svolto; 

-      la trasmissione, alla scadenza di ogni periodo di rendicontazione, dei relativi timesheet, e 
di idonea documentazione a comprova dell’avvenuto pagamento di stipendi ed oneri; 

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra premesso e considerato, modificare il Gruppo di La-
voro operativo sul progetto “Verso un nuovo sistema di Governance” finanziato ai sensi della legge 
20 febbraio 2006 n. 77, definito con determinazione dirigenziale 2020-186.0.0. del 18 dicembre 
2020, con i seguenti dipendenti:

- Federica Cedro,
- Serena Codeglia,
- Olivia Zaina,
- Federica Zoppa,
- Andrea Mosca.

Dato atto che:

-      gli eventuali compensi agli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo 
quanto stabilito dalla disciplina in materia di incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo;

-      il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1.    di modificare il Gruppo di Lavoro operativo sul progetto “Verso un nuovo sistema di Gover-
nance” finanziato ai sensi della legge 20 febbraio 2006 n. 77, definito con determinazione diri-
genziale 2020-186.0.0. del 18 dicembre 2020 e con le finalità specificate in premessa, con i se-
guenti dipendenti:

- Federica Cedro,
- Serena Codeglia,
- Olivia Zaina,
- Federica Zoppa,
- Andrea Mosca.

2.    di dare mandato al Gruppo di Lavoro di cui al p.to 1) per l’espletamento di tutti gli adempi-
menti necessari a garantire un adeguato supporto tecnico e amministrativo finalizzato all’attua-
zione del progetto;

3.    di specificare che le successive, eventuali integrazioni del presente Gruppo di Lavoro saranno 
disposte con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Sviluppo Economico e 
Progetti d’Innovazione;

4.    di dare atto che le mansioni inerenti alle nomine conferite rientrano in quelle previste, per cia-
scun profilo professionale coinvolto, dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e 
che, conseguentemente, il conferimento del predetto incarico è efficace dal momento dell’ado-
zione del presente atto;

5.    di dare atto che gli eventuali compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corri -
sposti secondo quanto stabilito dalla disciplina in materia di incentivi, di cui all’art. 113 D. Lgs. 
n. 50/2016;

6.    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo;

7.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore

  Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


